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1 úvod

Oceňování představuje postup, kterým lze vyjádřit hodnotu majetku. Přesnost

tohoto postupu je dána především podmínkami a účelem ocenění, který se váže

na požadavky jeho zadavatele a je koncipován v zadání. Zadání může vyplývat z právního

předpisu nebo zjiného účelu jako je například koupě či prodej nemovitosti, pojištění,

stanovení nájmu, dělení nebo navýšení majetku, zástavy pro úvěry nebo hypotéky apod..

Výběr metodiky oceňování závisí nejen na účelu ocenění, ale i na druhu majetku. Pro

různé druhy majetku se používají různé metody oceňování, lze je shrnout do tn základních

skupin na nákladové, výnosové a porovnávací metody.

Administrativní oceňování, tedy oceňování podle v současné době platného zákona

č. 151/1997 Sb., o oceňování majetku a podle platné oceňovací vyhlášky č. 640/2004 Sb.

se používá při určení ceny nemovitosti zejména pro daňové účely a vůbec ve všech

případech, manipulace s nemovitostmi týkajících se poplatků státní správy. Také při

náhradách při vyvlastnění, pro zjištění základny odměn notářů a v případech, kdy se na

tomto způsobu ocenění dohodnou strany, jichž se majetek týká (např. při poskytování

hypotečních úvěrů). Pro ostatní účely, včetně soudů, se dle § 2 zákona č. 151/1997 Sb.,

o oceňování majetku, použije cena obvyklá. Stanovení administrativní ceny je přesně dané

oceňovací vyhláškou a neměl by zde být příliš velký prostor k subjektivnímu názoru

zpracovatele této ceny.

V určitých situacích ale nelze s administrativní cenou vystačit (např. objektivní

vypořádání spoluvlastnictví k nemovitostem, včetně bezpodílového vlastnictví manželů),

a tak se začalo provádět i tzv. tržní oceňování. Zákon se tedy neuplatňuje tam, kde se jedná

o tržní sjednávám' cen nebo kde speciální předpisy vyžadují z určitých důvodů oceňování

majetku jiným nebo jinak modifikovaným způsobem, než stanoví tento zákon

(např. privatizace, přírodní zdroje kromě lesů, účetnictví apod.). V tržním oceňování

neexistují a ani nemohou existovat přesné návody či vzorce, do kterých lze mechanicky

dosazovat a dospět tak k výsledku. Na rozdíl od administrativní ceny je tržní oceňování

nutno považovat za sice systematický, avšak individuální tvůrčí proces. Metodika pro tržní

oceňování se neustále rozvíjí, základ má v hledání cenotvorných argumentů, jejich analýze

7

a vážení všech vlivů působících na hodnotu nemovitosti v konkrétních podmínkách tržního

prostředí.

Nelze však zákonu upřít snahu vytvořit takový systém oceňování, který by se snažil

přiblížit administrativní cenu ceně obvyklé, tedy ceně odpovídající skutečně dosahovaným

sjednaným cenám obdobných nemovitostí. V ceně obvyklé se neuvažují mimořádné

okolnosti trhu, osobní poměry prodávajícího nebo kupujícího ani vliv zvláštní obliby, které

by mohly výslednou cenu zkreslit. Oceňování tedy není čistě exaktní vědeckou disciplínou,

je to věda i umění.

Vzhledem k rozsáhlosti problematiky oceňování nemovitostí je téměř nemožné sejí

dotknout v dostatečné hloubce ve všech jejích odvětvích. Proto jsem si jako cíl stanovila

popsat počátky a různé změny právních norem ve vývoji oceňování nemovitostí v České

republice. A dále ukázat, že se oceňování provádí například i pro potřeby pojišťovny, tedy

subjektu, který od stanovené ceny odvíjí výši pojistné hodnoty, na kterou má být stavba

pojištěna. Z tohoto důvodu je v práci obsažena i kapitola týkající se pojišťovnictví, aby

byly objasněny základní pojmy a typy pojištění staveb.

V úvodní části diplomové práce se kromě historie zabývám vysvětlením některých

pojmů, které jsou úvodem do problematiky oceňování nemovitostí. Druhá část je věnována

nejprve administrativním metodám oceňování, pak tržním přístupům k ocenění a následně

jejich porovnáním. V další kapitole věnuji prostor již zmíněnému pojišťovnictví

a harmonizaci s Evropskou unií. Praktickou část tvoří administrativní ocenění rodinného

domu s vyčíslením reprodukční a věcné hodnoty hlavní stavby. Pro názornost vývoje

odhadních cen jsem na základě porovnání mnou zjištěných hodnot s údaji z Českého

statistického úřadu vytvořila několik grafu. Grafy naznačující tržní vývoj jsou vytvořené

pouze z údajů Českého statistického úřadu. Závěr práce je zaměřen na problematické

otázky administrativních i tržních metod oceňování nemovitostí, a zdůvodnění, proč je pro

pojišťovnu výhodné vycházet z administrativní ceny stavby.
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2 Historie oceňování nemovitostí

Zřejmě nejstarší zmínky o oceňování nemovitostí pochází z doby cca 1400 let před

naším letopočtem a objevily se v knize knih Bibli ( JOKL, 1999).

Historicky nejstarším způsobem oceňování je nákladová metoda. Vychází z toho,

že bylo na rozhodnutí zájemce o ponzení stavby - kupce, zda si dům nechá nově postavit,

nebo si koupí dům starší, již opotřebený. Tím se cena výstavby nového domu stává

měntkem ceny domu staršího (KOKOŠKA, 2000).

Stanovení ceny nemovitosti souvisí s celou řadou právních úkonů, jako je

projednávání věcí soudmch, pozůstalostí, vyvlastnění apod. A právě potřeba získat

objektivní a nezávislý posudek vedla ke vzniku instituce odhadců a znalců, kteří ocenění

nemovitostí provádějí. V Českých zemích má profese odhadce silnou tradici, lze j i doložit

minimálně od roku 1811, drive tuto činnost zřejmě vykonávali notáři ( JOKL, 1999).

Již v roce 1897 vstoupilo v platnost nařízení ministerstva spravedlnosti č. 175/1897

známé jako odhadní řád. Reší otázky kvalifikace a výběru odhadců, dále pak jsou zde

uvedeny zásady používání oceňovacích metod a problematika oceňování věcných břemen.

Velice významným mezníkem v oblasti oceňování nemovitostí je nařízení předsedy

vlády č. 175/1939 Sb., o zákazu zvyšování cen. Byl vydán ve snaze zabránit neúměrnému

růstu cen v podmínkách blížící se války. Zakazuje zvyšovat veškeré ceny v působnosti

Nej vyššího úřadu cenového nad stav ke dni 20.6.1939 (HORNIECKÝ, MAŠEK, 1989).

Právě proto se o těchto cenách hovoří jako o stopcenách. Tento předpis byl v celé

historii cenové oblasti tím s nejdelší dobou platnosti, jeho poslední platná část totiž byla

zrušena až v roce 1984. Tato regulace znamenala deformaci trhu s nemovitostmi.

Zcela jiná cesta při oceňování nemovitostí byla nastolena vydáním vyhlášky

č. 73/1964 Sb. Zatímco stanovování stopcen nebylo metodicky upraveno, v této vyhlášce

je závazně a přesně určeno, jak postupovat a z jakých cen vycházet. Ocenění nemovitostí

se provádělo podle m^ podlahové plochy obytné části u rodinného domku. U ostatních

budov se ocenění provádělo podle velikosti zastavěné plochy. Takový postup se prováděl

až do roku 1984. Vyhláška se drží pevně stanovených cen i pro pozemky. Jen u stavebních

pozemků lze mluvit o náznaku zjednodušení a to takové, že oceňování vychází z výměry

a z ceny za 1 m^ stanovené dle počtu obyvatel.
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Vydání vyhlášky č. 128/1984 Sb. bylo vyvoláno stále se prohlubujícím odtržením

cen staveb v osobním vlastnictví od jejich reálné hodnoty. Tato skutečnost se nepříznivě

projevovala prakticky ve všech právních úkonech při nakládání s nemovitostmi. Poprvé se

začaly používat srážky a přirážky, které mohou ovlivnit výslednou cenu stavby například

vzhledem k místu, poloze a vybavení (HORNIECKÝ, MAŠEK, 1989).

Dalo by se předpokládat, že rok 1989 přinese zásadní proměnu v oblasti oceňování

nemovitostí, vzhledem ke změně politického uspořádání, ale nestalo nic převratného.

V roce 1991 sice vstoupila v platnost vyhláška č. 393/1991 Sb., ale způsob oceňování příliš

nezměnila. Až v roce 1994 vychází další oceňovací předpis, vyhláška č. 178/1994 Sb.,

která způsob oceňování nemovitostí značně mění. Vychází se z výpočtu obestavěného


[…]


chápat jako tři samostatné, nepřevázané metody. Výsledky jednotlivých přístupů, i když

mají číselnou podobu, jsou názorem na vytváření hodnoty z různých pohledů.

Za klíčový přístup lze však považovat přístup porovnávací, je totiž v běžném tržním

prostředí nejpřirozenější a nejvíce frekventovaný. Při správné aplikaci je skutečnou reflexí

stavu trhu a jeho logika je jasná a průhledná, zatímco výnosový i nákladový přístup

skrývají více rizik, jejich techniky jsou komplikovanější, působí zprostředkovaně a hrozí

u nich větší nebezpečí, že jejich vazba na reálný trh nebude ve všech směrech respektována

a že více či méně mohou reprezentovat spíše extrémy (ZAZVONIL, 1996).

I
minulost

I

Obecný model vytváření
tržní hodnoty

Vynaložené
náklady na

pořízení
pozemku a staveb

Nákladový
přístup ocenění

přítomnost

I
Aktuální prodejní
ceny obdobných

nemovitostí

Porovnávací
přístup ocenění

1
budoucnost

I
Očekávaný
prospěch a
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výnosy

I
Výnosový

přístup ocenění

Tržní hodnota
I

Účel ocenění, limity, předpoklady
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z modelu jednoznačně vyplývá, že přístup na bázi nákladů je založen na

hodnotících podnětech čerpaných z minulosti, přístup na bázi porovnání představuje

hodnocení na základě aktuální situace v přítomnosti, a přístup na bázi výnosů je založen na

základě prognóz předpokládaných pro budoucnost, přičemž stimuly minulé i budoucí je

nutno transformovat k současnosti.

Problémy transformace nákladového i výnosového přístupu do přítomnosti

spočívají především v tom, že v mnoha směrech závisejí na subjektivitě hodnotitele.

Konečný názor na tržní hodnotu dále může výrazně ovlivnit i požadovaný účel ocenění.

(ZAZVONIL, 2004).

Z modeluje zároveň zřejmé, že by bylo přinejmenším neuvážené vyloučit některý

z přístupů třeba vzhledem k absenci pro něj potřebných vstupních údajů. Jestliže tato data

skutečně chybí, je vhodné se pokusit je alespoň simulovat a hledat pro jejich absenci

logické vysvětlení ve vazbě na přístupy zbývající.

Na základě výsledků z jednotlivých dílčích přístupů lze přikročit k jejich

závěrečnému porovnání, analýze, vyhodnocení a zvážení významu co do intenzity jejich

působení na tvorbu hodnoty. Teprve poté může celý proces vyústit do konečného výsledku

a je možno provést závěrečný verdikt ohledně tržní hodnoty nemovitosti, případně o jiné

formě výsledku v souladu s účelem ocenění a jeho podmínkami. Samozřejmě, že nedílnou

součástí této části oceňovacího procesu co do argumentů objektivně podložené zdůvodnění

tohoto závěrečného výsledku ve vztahu k výsledkům dílčím (ZAZVONIL, 1996).

Finální výsledek tržního ocenění je možné vyjádřit jako jedno číslo, anebo jako

interval dvou hodnot. Nem' vhodné použít aritmetický průměr (vhodnější je alespoň použití

váženého aritmetického průměr) dílčích výsledků a ten pak považovat za výslednou

odhadnutou tržní hodnotu. Odhad obvyklé tržní ceny vyžaduje daleko větší úsilí

a profesionalitu odhadce (JOKL, 1999).

Vlastní tržní cena se tvoří až při konkrétním prodeji a může se od zjištěné hodnoty

i výrazně odlišovat (BRADÁČ, F I A L A , 1999).

Stanovená tržní hodnota by měla být podložena obecně uznávanými metodickými

postupy a poté případně doplněna o subjektivní stanovisko znalce, který se může nebo

nemusí s výslednou částkou ztotožnit. Možnost drobné úpravy výsledné částky musí být

přitom znalci ponechána. I přes veškerou snahu se však nepodaří stanovit metodiku, která

by vedla ke stanovení tržní hodnoty a byla použitelná u širokého typu nemovitostí. Vždy
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budou existovat individuální specifika mající vliv na cenu nemovitosti, které nebudou

zohledněny ve výsledné ceně. Snaha se musí ubírat tím směrem, aby tato specifika měla

co nejmenší vliv na vypočtenou cenu, a aby byl znalec schopen i tato nepříliš evidentní

specifika odhalit (CHOVANEC, 2005).

Chovanec rovněž v článku uvádí, že optimalizovaná cena poskytuje věrohodný

náhled na tržní hodnotu oceňovaného objektu.

Často je chybou mechanické vynásobení jednotkové ceny a výměry nemovitosti

s odečtením opotřebení bez náležitého zhodnocení velikosti stavby. Obecně se dá říci, že

cena stavby klesá určitou matematickou řadou v závislosti na velikosti stavby a to od

středového bodu, kterým jsou stavby nepřesahující, jak říkají architekti lidské měřítko. To

platí jak o stavbách příliš velkých, tak o stavbách příliš malých (JOKL, 2003).

5. 3 Osnova tržního odhadu:

1. úvod (osvědčení, základní pojmy, definice tržní ceny, rozsah odhadu, obecné

předpoklady),

2. přístupy oceňování (přístup výnosový, přístup nákladový, přístup porovnávací,

aplikace oceňovacích přístupů),

3. analýza nemovitosti (zadání odhadu, podklady odhadu, technické určení

nemovitosti, právní určení nemovitosti, ekonomické určení nemovitosti),

4. analýza odhadu (speciální předpoklady, odhad tržní ceny výnosovým způsobem,

odhad tržní ceny nákladovým způsobem, odhad tržní ceny porovnávacím

způsobem, odhad vynucené/záruční tržní ceny, výrok odhadců),

5. závěr (použitá literatura, profil odhadců, profesionální kvalifikace odhadců, seznam

klientů odhadců, referenční listina odhadců),
