Katedra: PRAVA

Student: PETRA STANISLAVOVA

Studijní obor: POZEMKOVÉ ÚPRAVY A PŘEVODY NEHOVITOSTÍ

Název diplomové práce: OCENŮVÁNÍ NEHOVITOSTÍ V ČESKÉ REPUBLICE

Oponent diplomové práce: ING. JAN BENC

Hodnocení práce:

hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

Formální zpracování – celkový dojem

Splnění cílů práce

Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace

Odborný přínos práce a její praktické využití

Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4

1 2 3 4
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Otázky k obhajobě

1. KTERÉ VLIVY POVAŽUJETE ZA NEJDŮLEŽITĚJŠÍ Z HLEDISKA VĚCNÉ CENY PŘI OCEŇOVÁNÍ RODINNÉHO DOHU?
2. KTERÉ VLIVY BY U DANÉHO TYPU NEHOVITOSTI MĚLY NEJVĚTŠÍ VÁHU PŘI OCEŇOVÁNÍ OBVYKLOU CENOU?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

DOPORUČUJI PRÁCI K OBHAJOBE

Datum:

11.5.2006

Podpis oponenta diplomové práce: